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Luonnon virkistyskäytön strategia

Yleinen lausunto

Voitte tässä lausua yleisesti luonnon virkistyskäytön strategiasta

 Strategian sisällössä vesistöt tulee ottaa vahvemmin esille. Virtavedet sekä jokireitit ovat 
merkittäviä liikuttajia luonnon virkistyskäyttäjien keskuudessa, ei yksin veneily. Melonta sen eri 
muodoissaan mahdollistaa monen tasoisten ulkoilijoiden harrastaa luontoliikuntaa. 
Strategialuonnoksessa puhutaan pääosin valtion omistamista vesialueista. Vesilain mukaan kukaan 
ei omista vettä, joten vettä ja vesistöjä on maassamme kaikki sininen kartoilla. Vesilaki antaa 
mahdollisuuden liikkua ja oleilla vesistöissä, joten valtavasta potentiaalista on kyse ja sitä ei saa 
jättää huomioimatta.

Johdanto

Voitte tässä lausua luvusta 1: Johdanto (1.1 Hallinnollinen tausta ja työn käynnistäminen, 1.2 Strategian 
tavoitteet)

1. Johdanto.   Vesireitit ovat olleet jo ikiajoista merkittäviä kulkureittejä.  Metsien ohella erityisesti 
puhtaat ja vapaat vesistöt ovat merkittävä osa Suomen Kilpailukykyä.  

Luonnon virkistyskäytön nykytila

Voitte tässä lausua luvusta 2: Luonnon virkistyskäytön nykytila (2.1 Käsitteet, 2.1 Seurantatietoa luonnon 
virkistyskäytöstä, 2.3 Luonnon virkistyskäytön mahdollisuudet Suomessa, 2.4 Luonnon virkistyskäytön 
resursointi, 2.5 Toimijoiden roolit, 2.6 Lainsäädäntö, 2.7. Luonnon virkistyskäyttöä koskevat muut 
strategiat ja toimet)

 "Tarjonnalla (luku 2.3.) viitataan eri toimijoiden tarjoamiin virkistyskäyttöä ja luontomatkailua 
tukeviin toimintaympäristöihin, rakenteisiin ja palveluihin, jotka yhdessä luovat kansalaisille 
virkistyskäyttö- ja luontomatkailumahdollisuuksia. "
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Miten huomioidaan esim. vesiretkeilyn/matkailun tarpeita virtavesien kunnostusten yhteydessä? 
Onko kalatalous ollut se ainoa tavoite? Suurin osa maamme jokireiteistä on ns. ennallistamisella 
muuttanut olemassa olleita valtaväyliä, aiheuttanut sekaannusta reiteistä tehtyjen 
opasteiden/ohjeiden sekä karttojen osalta.  Reiteille asetetut esteet ja ihmiskäden jäljet aiheuttavat 
vaaratilanteita ja vaikeuttavat aiemmin suosittujen reittien hyöty- ja virkistyskäyttöä.

Vapaana olevat virtavedet “kunnostetaan”, mutta ei huomioida niiden olevan jo ikiaikaisia 
kulkureittejä kuten polut metsissä. Valtaväylään ei saa ilman poikkeuslupaa asettaa esteitä.

Erityisesti kohtaan 5.4 Toimintalinjaukset, Luonnon läheisyys ja saavutettavuus voisi lisätä (Vesilaki 
13 § Kulkuyhteydet):

- vesistön valtaväylään tai yleiseen kulkuväylään vaikuttava hanke on lupapäätöksessä määrättävä 
toteutettavaksi niin, että liikennettä voidaan vesistössä harjoittaa edelleen ilman huomattavaa 
haittaa,

- virtavesihankkeissa tulee olla mukana aina melonnan edustaja.

Suomen Melontakouluttajat yhdistys on melontakouluttajien, -oppaiden ja -ohjaajien yhdistys. 
Jäsenistönä on lajin kokeneita harrastajia sekä ammattilaisia. Vesistöjen kunnostuksia 
suunniteltaessa, toteutettaessa sekä töiden tarkastuksissa tulee olla mukana virtavesissä kulkemisen 
osaavia henkilöitä. Reiteistä tehdyt opasteet sekä selosteet ovat töiden suunnittelun yhtenä 
apuvälineenä. Kun koneet ja työvoima on vielä paikalla, niin koemelonnoilla/veneillen tarkistetaan 
ovatko reitit vielä kuljettavissa ja ettei ole aiheutettu vaaran paikkoja. Ely-keskukset voivat joko 
ostopalveluina taikka omaa henkilöstöään kouluttamalla saada lisätietoa jokireittien 
muokkaamiseen.

Hyödyt

Voitte tässä lausua luvusta 3: Hyödyt (3.1 Terveys ja hyvinvointi, 3.2 Talous ja työelämä, 3.3. Kansalaisuus, 
kulttuuri ja yhteisöllisyys, 3.4 Ympäristön tila ja virkistyskäytön kestävyys)

-

Tulevaisuuden näkymät

Voitte tässä lausua luvusta 4: Tulevaisuuden näkymät

-

Tavoitteet ja toimintalinjaukset vuoteen 2030 mennessä

Voitte tässä lausua luvusta 5: Tavoitteet ja toimintalinjaukset vuoteen 2030 mennessä (5.1 Missio, 5.2 
Visio, 5.3. Strategiset tavoitteet, 5.4 Toimintalinjaukset)

-

Toimeenpano ja seuranta
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Voitte tässä lausua luvusta 6: Toimeenpano ja seuranta (6.1 Jatkotyö ja strategian päivittäminen, 6.2 
Seuranta, mittarit ja indikaattorit, 6.3 Viestintä)

-

Lehtonen Veli-Matti
Suomen Melontakouluttajat ry


